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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

26.4.2018

Nr. 227  date

PER

RIORGANIZIMIN E SHKOLLES SE LARTE JOPUBLIKE “MARUBI”
NE AKADEMI TE FILMIT DHE MULTIMEDIAS “MARUBI”
DHE DHENIEN E STATUSIT TE VECANTE KETIJ INSTITUCIONI

TE ARSIMIT TE LARTE

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t€ Kushtetutés dhe té pikés 5, t€ nenit 17, t&
ligjit nr.80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e

arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé€”, me propozimin e ministrit t& Arsimit,

Sportit dhe Rinis&, Késhilli i Ministrave
VENDOSI:

1. Riorganizimin e shkollés sé larté jopublike “Marubi” né Akademi t& Filmit dhe
Multimedias “Marubi” dhe dhénien e statusit t& veganté kétij institucioni té

arsimit té larté.
2. Akademia e Filmit dhe Multimedias “Marubi” &shté institucion jopublik i
arsimit t€ larté, i profilizuar, me veprimtari akademike specifike, qé lidhet

ngushté me organizimin dhe zhvillimin e procesit mésimor, krijues e artistik e
q€ shogérohet me produktin artistik né fushén e kinematografisé dhe

multimedias.




3. Akademia e Filmit dhe Multimedias “Marubi” ushtron aktivitetin né adresén:
rruga “Aleksandér Moisiu”, nr.78, Kinostudio, Tirané.

4. Akademia e Filmit dhe Multimedias “Marubi”, si institucion i arsimit t& larté,
q€ zhvillon veprimtari akademike, krijuese dhe profesionale né fushén e filmit
dhe t&€ multimedias, gézon status t& vecanté, duke mos iu nénshtruar kritereve
t€ ligjit nr.80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé”, lidhur me:

a) strukturén institucionale t& Akademisé sé Filmit dhe Multimedias “Marubi”,
e cila organizohet né Fakultetin e Filmit dhe Medias, té pérbéré, si mé
poshté:

1.
ii.
1ii.

Departamenti i Regjisé dhe Skenarit;
Departamenti i Kameras dhe Montazhit:
Njésia e produksioneve.

Hapja e departamenteve t& tjera specifike dhe periodike kryhet né bazé té
nevojave té késaj akademie, me miratim t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

b) organizimin akademik dhe administrativ t& institucionit t& arsimit t& larts.
Akademia e Filmit dhe Multimedias “Marubi” administrohet nga shtépia
kinematografike “Orafilm”. Organet dhe autoritetet drejtuese akademike
dhe administrative t& Akademisé jané:

1L
ii.
iii.
iv.
V.

Késhilli akademik;
Drejtori i AFMM-sé;
Drejtori i produksioneve;
Drejtori administrativ;
Késhilli studentor.

c) kategorité dhe titujt akademiké t& personelit akademik. Personeli akademik
i Akademisé sé Filmit dhe Multimedias “Marubi” pérbéhet nga specialisté
t€ fushés audiovizuale, si mé poshté vijon:

i.
ii.
iii.
1v.

Specialisté né fushén e kinematografisé dhe medias sé shkruar dhe
televizive;

Specialisté té arteve figurative;

Specialisté dhe historiané té artit dhe kulturés;

Specialisté t& huaj t& shkollave homologe ose individé t& huaj té
fushés sé artit dhe kinematografisé.




10.

¢) diplomat dhe emértimin e tyre. Diplomat gé 1éshon Akademia e Filmit dhe
Multimedias “Marubi” nénshkruhen nga drejtori i AFMM-sé dhe
pérgjegjési i departamentit. N&é pérfundim té studimeve, sipas fushés s&
arsimimit t€ kryer, 1éshohen diplomat e méposhtme:

i.  “Bachelor” né film dhe media, profili “Regjisuré”;
ii.  “Bachelor” né film dhe media, profili “Kamera”;
iii.  “Bachelor” né film dhe media, profili “Skenar”;
iv.  “Bachelor” né film dhe media, profili “Montazh”.

Akademia e Filmit dhe Multimedias “Marubi” ofron programe studimi té ciklit
t€ par€, t€ cilat synojné t&€ japin njohuri bazé mbi metoda e parime shkencore t&
pérgjithshme dhe aftési specifike, sipas drejtimeve: regji, montazh, skenar e
kamera. Programet e studimeve realizohen me 180 kredite dhe kohézgjatja
normale e tyre &shté 3 (tri) vite akademike. Akademia e Filmit dhe Multimedias
“Marubi” u ofron studentéve mundésiné e studimeve kualifikuese “Master” né
institucione homologe me té cilat Akademia ka lidhur marréveshje.

Akademia e Filmit dhe Multimedias “Marubi” duhet t'i nénshtrohet procesit t&
vlerésimit dhe akreditimit institucional té programeve té studimit, si dhe t&
zbatimit t& ligjshmérisé, sipas legjislacionit né fuqi.

Akademia e Filmit dhe Multimedias “Marubi”, pér realizimin e veprimtarisé sé
saj, bashképunon me institucionet e arsimit té larté brenda dhe jashté vendit,
organizmat ndérkombétaré dhe institucionet homologe té huaja, si dhe
organizatat e tjera né fushén e filmit dhe multimedias.

Statuti i Akademisé s€ Filmit dhe Multimedias “Marubi” miratohet me urdhér
t€ ministrit pérgjegjés pér arsimin mbi bazén e statusit t& vecanté t& dhéné me
kété vendim dhe sipas marréveshjes sé lidhur me ministriné pérgjegjése pér
arsimin dhe Akademiné e Filmit dhe Multimedias “Marubi”, pér personelin
akademik me kohé t€ ploté, né njésité bazé.

Akademia e Filmit dhe Multimedias “Marubi” arkivon pasuriné e krijuar si
produkt artistik prané Arkivit Shtetéror té Filmit, ndérsa dokumentacionin
ligjor, né Arkivin e Shtetit, sipas kuadrit ligjor né fuqi pér kinematografiné dhe
arkivat.

Vendimi nr.652, daté 30.9.2004, i Késhillit t& Ministrave, “Pér dhénien e lejes
pér hapjen e shkollés sé& larté jopublike “Marubi”™”, shfugizohet.



11. Ngarkohen Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe Akademia e Filmit dhe
Multimedias “Marubi” pér ndjekjen, realizimin dhe zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.
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